
豫科协发〔2021〕156号
河南省科学技术协会

河南省精神文明建设指导委员会办公室
关于征集2021年度“i科普”科技志愿服务典型事迹有关事项的通知

各省辖市、济源示范区科协、文明办，各全省学会，有关单位：
根据中国科协、中央文明办《关于组织实施科技志愿服务“智惠行动”的通知》（科协发普字〔2020〕10号）精神，为大力弘扬科技志愿服务精神，广泛宣传深受群众欢迎的最佳科技志愿服务者、最佳科技志愿服务组织、最佳科技志愿服务项目、最佳科技志愿服务社区或村，进一步提升“i科普”科技志愿服务的质量水平和在社会上尤其是科技界中的影响力，促进科技经济融合发展，拟征集2021年度“i科普”科技志愿服务典型事迹。现将有关事项通知如下：

一、征集内容

征集的“i科普”科技志愿服务典型事迹包括科技志愿者、科技志愿服务组织、科技志愿服务项目、科技志愿服务社区或村。

省科协、省文明办将从各单位报送材料中遴选最佳典型事迹40个，包括科技志愿者、科技志愿服务组织、科技志愿服务项目、科技志愿服务社区或村各10个。

二、报送条件

（一）科技志愿者

1、热爱祖国，拥护中国共产党领导，积极培育和践行社会主义核心价值观，大力弘扬新时代科学家精神和志愿精神，具有较强的社会责任意识、奉献意识。

2、长期积极参加“i科普”科技志愿服务活动，在科技服务、乡村振兴、生态环境保护、科学普及等方面事迹突出、群众认可，特别是为新冠肺炎疫情防控、抗洪救灾等作出突出贡献的。

3、无不良记录、社会不良影响或违法违纪行为，未受到过严重处罚。

4、已在科技志愿服务信息平台注册。

（二）科技志愿服务组织

1、持续组织开展科技志愿服务活动，成效显著，在弘扬科学精神、普及科学知识、促进文明建设、助力经济社会发展、防控新冠肺炎疫情、抗洪救灾等方面贡献突出，服务对象评价高，社会反响好。

2、经所在单位领导机构或基层群众性自治组织同意成立，志愿服务队伍相对稳定，注册科技志愿者人数原则上不少于20人。

3、已在科技志愿服务信息平台注册，无不良记录，公信力强。

（三）科技志愿服务项目

1、持续稳定开展活动，实施时间1年以上（含1年），参与项目的注册科技志愿者原则上不少于20人。

2、项目定位明确、运作规范，具有操作性、持久性，具备完整的工作方案、规范的管理制度、科学的运作模式、齐全的档案资料。

3、项目与新时代文明实践融合度高，在当地或所在领域内有较大影响，在理论宣讲、文明实践、疫情防控、抗洪救灾、乡村振兴、生态环境保护、科技经济融合发展等方面产生了明显社会效益。

4、具有积极的示范效应，对社会公众具有带动、引导作用，符合我国国情及社会需求，具备可复制性、可评估性及在一定范围推广的条件和价值。

5、已在科技志愿服务信息平台注册。

（四）科技志愿服务社区或村

1、坚持把开展“i科普”科技志愿服务与新时代文明实践和创新基层治理结合起来，社区或村环境整洁，邻里关系融洽，文明程度高。无不良记录、社会不良影响或违法违纪行为，未受到过严重处罚。

2、大力弘扬志愿精神，科技志愿服务氛围浓厚，注册科技志愿者人数占社区常住人口的比例≥10%。

3、制定了“i科普”科技志愿服务工作流程，拥有完善的志愿者招募注册和管理培训制度、志愿服务记录制度、志愿服务褒奖激励和回馈制度。

4、组织志愿者围绕科技资讯、技术培训、科学教育、科普报告、农技服务、健康咨询、网络服务等内容，广泛开展形式多样的科技志愿服务活动，开展的科技志愿服务活动类别不少于3种，组建的科技志愿服务队伍不少于3支。

5、开展的“i科普”科技志愿服务活动和组建的科技志愿服务队已在科技志愿服务信息平台发布、注册。

三、名额分配

截至2021年11月30日，根据全省学会、省辖市科协、有关单位等在科技志愿服务信息平台注册及开展活动数据，各省辖市科协可推荐名额见附件1。

已在平台注册并发布开展活动的全省学会、省直单位可在科技志愿者、科技志愿服务组织、科技志愿服务项目中任选2项进行推荐。

四、有关事项

1、各推选单位在本领域、本地区广泛、充分挖掘“i科普”科技志愿服务典型，认真准备事迹材料，于2022年1月10日前将推荐表及有关材料纸质版和word版本报送至省科协科普部。各推荐单位应确保上报的典型事迹及相关材料真实、准确。省科协将组织专家进行评审，确定宣传表扬先进典型名单。

2、各单位报送的事迹材料要形象具体、生动感人、可敬可学，重点突出“先进性、导向性和群众性”。

3、已入选2019年度、2020年度科技志愿服务典型事迹的个人、组织、项目和社区（村），不再参加此次活动。

五、联系方式

省科协科普部

联系人：杜光旭

联系电话：0371-65707550

电子邮箱：henankepu@163.com
省文明办

联系人：耿俊燕

联系电话：0371-65904800
附件：
1、省辖市科协推荐名额分配表
2、“十佳科技志愿者”推荐表
3、“十佳科技志愿服务组织”推荐表
4、“十佳科技志愿服务项目”推荐表
5、“十佳科技志愿服务社区或村”推荐表
河南省科学技术协会

河南省精神文明建设指导委员会办公室

2021年12月27日

附件1

省辖市科协推荐名额分配表

	序号
	省辖市
	推荐名额（个）
	名额合计

	
	
	科技

志愿者
	科技志愿

服务组织
	科技志愿

服务项目
	科技志愿

服务社区或村
	

	1
	郑州市
	2
	2
	2
	2
	8

	2
	开封市
	1
	1
	1
	0
	3

	3
	洛阳市
	1
	1
	0
	0
	2

	4
	平顶山市
	2
	1
	1
	1
	5

	5
	安阳市
	2
	2
	1
	1
	6

	6
	鹤壁市
	1
	1
	0
	1
	3

	7
	新乡市
	1
	1
	0
	2
	4

	8
	焦作市
	1
	1
	1
	1
	4

	9
	濮阳市
	1
	1
	0
	1
	3

	10
	许昌市
	1
	1
	1
	1
	4

	11
	漯河市
	1
	1
	1
	1
	4

	12
	三门峡市
	1
	1
	1
	1
	4

	13
	南阳市
	2
	1
	2
	2
	7

	14
	商丘市
	1
	1
	1
	1
	4

	15
	信阳市
	1
	1
	0
	1
	3

	16
	周口市
	1
	1
	0
	1
	3

	17
	驻马店市
	1
	1
	0
	2
	4

	18
	济源示范区
	1
	1
	0
	1
	3

	名额总计
	22
	20
	12
	20
	74


注：

1.“十佳科技志愿者”名额分配：注册科技志愿者≥5000的省辖市，分配2个名额；注册科技志愿者介于1-4999，分配1个名额。

2.“十佳科技志愿服务组织”名额分配：注册科技志愿服务组织≥100的省辖市，分配2个名额；注册科技志愿服务组织介于1-99的，分配1个名额。

3.“十佳科技志愿服务项目”名额分配：注册科技志愿服务项目总数≥5的省辖市，分配2个名额；注册科技志愿服务项目总数介于1-4的，分配1个名额。

4.“十佳科技志愿服务社区或村”名额分配：因科技志愿服务信息平台无注册科技志愿服务社区或村相关数据，为方便工作开展，参考注册科技志愿服务活动总数分配。注册科技志愿服务活动≥30的省辖市，分配2个名额；注册科技志愿服务活动介于1-29的，分配1个名额。

附件2

“十佳科技志愿者”推荐表

姓名：                                                 
性别：                                                 
出生年月：                                             
政治面貌：                                             
通讯地址：                                             
联系方式：                                             
所在科技志愿服务组织：                                 
主要服务项目：                                         
何时起参加科技志愿服务活动：                           
累计参加科技志愿服务时数：                             
主要事迹（不超过1000字）：                             
被推荐人照片（半身照、生活照均可,每张照片大小不低于1M不超过3M）

推荐单位：           （盖章）

年  月  日

附件3

“十佳科技志愿服务组织”推荐表

组织名称：                                            
成立时间：                                            
注册科技志愿者人数：                                  
累计开展科技志愿服务时数：                            
人均开展科技志愿服务时数：                            
组织负责人：                                          
联系方式：                                            
经常开展的科技志愿服务项目：                          
主要事迹（不超过1000字）：                            
开展活动的照片（3张，每张照片大小不低于1M不超过3M）

推荐单位：           （盖章）
年  月  日
附件4

“十佳科技志愿服务项目”推荐表
项目名称：                                             
开展项目的时间：                                       
参与项目的注册科技志愿者人数：                         
项目负责人
：                                           
联系方式：                                             
项目概述及亮点成效（不超过1000字）：                   
开展活动的照片（3张，每张照片大小不低于1M不超过3M）

推荐单位：           （盖章）
年  月  日
附件5

“十佳科技志愿服务社区或村”推荐表
社区或村名称：       省（区、市）      市       县（区）

      街道（乡镇）      社区（村）

负责人姓名：                                           
联系方式：                                             
社区注册科技志愿者人数：                               
注册科技志愿者人数占社区常住人口的比例：               
经常开展的科技志愿服务项目：                           

经常开展的科技志愿服务活动类别：                       
组建科技志愿服务队数量：                               
每年组织科技志愿服务活动次数：                         
主要事迹（不超过1000字）：                             
开展活动的照片（3张，每张照片大小不低于1M不超过3M）

推荐单位：           （盖章）

年  月  日
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